Дело № 1-60/2019г.

55RS0033-01-2019-000415-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Таврическое, Омской области 27 мая 2019 года 

Таврический районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Толмачева Е.В.,

с участием государственного обвинителя Пономарева С.Е., 

потерпевшего ФЕВ,

подсудимого ФИО1,

с участием защитника-адвоката Белинской А.В., 

при секретаре судебного заседания Ивановой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, пер.Школьный, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 9 классов, в браке не состоящего, безработный, военнообязанного, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоящего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ, ДД.ММ.ГГГГ снят с регистрационного учёта по отбытию наказания, 

избрана мера пресечения в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут в р.

<

адрес>, ФИО1, с целью кражи денежных средств с банковского счета № банковской карты платежной системы «Visa Momentum» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея при себе банковскую карту платежной системы «Standard MasterCard» Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении торгового комплекса по 

<

адрес> А, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ После чего, ФИО1 в 12 часов 30 минут 51 секунду (мск) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществил одну операцию перевода денежных средств в размере 200 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты Сбербанка №, выданной на имя БЭК, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, оплатив при этом сумму в размере 2 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих ФЕВ денежных средств, находящихся на указанном банковском счету № банковской карты №. Затем, БЭК, будучи уверенной в правомерности своих действий, подошла к указанному банкомату, и осуществила операцию снятия денежных средств в сумме 200 рублей с банковской карты Сбербанка №, выданной на имя БЭК, после чего передала ФИО1 снятые денежные средства в сумме 200 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут (местное время) в р.

<

адрес>, ФИО1, имея при себе банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении отделения ПАО Сбербанк Западно-Сибирский банк № по 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ После чего, ФИО1 в 12 часов 45 минут 37 секунд (мск) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата осуществил одну операцию перевода денежных средств в размере 3 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты Сбербанка №, открытый на имя ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, оплатив при этом сумму в размере 30 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих ФЕВ денежных средств, находящихся на указанном банковском счету № банковской карты №. Затем, ВВ, будучи уверенным в правомерности своих действий, подошел к указанному банкомату, вставил банковскую карту Сбербанка № в считывающее устройство банкомата, ввел пин-код от банковской карты Сбербанка №, затем, ФИО1 осуществил операцию снятия денежных средств в сумме 3 000 рублей с банковского счета № банковской карты Сбербанка №, открытого на имя ВВ, и забрал себе указанные денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут (местное время) в р.

<

адрес>, ФИО1, имея при себе банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении отделения ПАО Сбербанк Западно-Сибирский банк № по 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ После чего, ФИО1 в 14 часов 21 минут 49 секунд (мск) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата осуществил одну операцию перевода денежных средств в размере 5 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты Сбербанка №, открытый на имя В.В., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, оплатив при этом сумму в размере 50 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих ФЕВ денежных средств, находящихся на указанном банковском счету № банковской карты №. Затем, ВВ, будучи уверенным в правомерности своих действий, подошел к указанному банкомату, вставил банковскую карту Сбербанка № в считывающее устройство банкомата, ввел пин-код от банковской карты Сбербанка №, затем, ФИО1 осуществил операцию снятия денежных средств в сумме 5 000 рублей с банковского счета № банковской карты Сбербанка №, открытого на имя ФИО2, и забрал себе указанные денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут (местное время) в р.

<

адрес>, ФИО1, имея при себе банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении отделения ПАО Сбербанк Западно-Сибирский банк № по 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ После чего, ФИО1 в 15 часов 43 минут 32 секунды (мск) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата осуществил одну операцию перевода денежных средств в размере 2 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты Сбербанка №, открытый на имя ПДА, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, оплатив при этом сумму в размере 20 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих ФЕВ денежных средств, находящихся на указанном банковском счету № банковской карты №. Затем, ПДА, будучи уверенным в правомерности своих действий, подошел к указанному банкомату, и осуществил операцию снятия денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковского счета № банковской карты Сбербанка №, выданной на имя ПДА, после чего передал ФИО1 снятые денежные средства в сумме 2 000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов (местное время) в р.

<

адрес>, ФИО1, имея при себе банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении отделения ПАО Сбербанк Западно-Сибирский банк № по 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ. После чего, ФИО1 в 9 часов 00 минут 48 секунды (мск) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата осуществил одну операцию перевода денежных средств в размере 5 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты Сбербанка №, выданной на имя ПСВ, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, оплатив при этом сумму в размере 50 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих ФЕВ денежных средств, находящихся на указанном банковском счету № банковской карты №. Затем, ПСВ, будучи уверенным в правомерности своих действий, подошел к указанному банкомату, и осуществил операцию снятия денежных средств с банковской карты Сбербанка №, выданной на имя ПСВ, после чего передал ФИО1 снятые денежные средства в сумме 4 700 рублей, денежные средства в сумме 300 рублей по договоренности со ФИО1 оставил на банковском счете своей банковской карты в счет долга ФИО1 перед ним. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов (местное время) в р.

<

адрес>, ФИО1, имея при себе банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении торгового комплекса по 

<

адрес> А, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ. После чего, ФИО1 в 13 часов 14 минут 07 секунд (мск), 13 часов 14 минут 56 секунд (мск), 13 часов 15 минут 55 секунд (мск), соответственно, путем ввода суммы на клавиатуре банкомата осуществил три операций перевода денежных средств в размере 5 000 рублей каждая на общую сумму 15 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты Сбербанка №, открытый на имя ПДА, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, оплатив при этом сумму в размере 150 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих ФЕВ денежных средств, находящихся на указанном банковском счету № банковской карты №. Затем, ПДА, будучи уверенным в правомерности своих действий, подошел к указанному банкомату, и осуществил операцию снятия денежных средств в сумме 15 000 рублей с банковской карты Сбербанка №, выданной на имя ПДА, после чего передал ФИО1 снятые денежные средства в сумме 15 000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут (местное время) в р.

<

адрес>, ФИО1, имея при себе банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении торгового комплекса по 

<

адрес> А, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ. После чего, ФИО1 в 11 часов 42 минут 35 секунд (мск), 11 часов 43 минуты 30 секунд (мск), 11 часов 44 минут 31 секунду (мск), 11 часов 45 минут 15 секунд (мск), 11 часов 45 минут 57 секунд (мск), соответственно, путем ввода суммы на клавиатуре банкомата осуществил пять операций перевода денежных средств в размере 5 000 рублей каждая на общую сумму 25 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты Сбербанка №, открытый на имя ПДА, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, оплатив при этом сумму в размере 250 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих ФЕВ денежных средств, находящихся на указанном банковском счету № банковской карты №. Затем, ПДА, будучи уверенным в правомерности своих действий, подошел к указанному банкомату, и осуществил операцию снятия денежных средств в размере 25 000 рублей с банковской карты Сбербанка №, выданной на имя ПДА, после чего передал ФИО1 снятые денежные средства в сумме 25 000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов (местное время) р.

<

адрес>, ФИО1, имея при себе банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении торгового комплекса по 

<

адрес> А, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ После чего, ФИО1 в 14 часов 02 минуты 54 секунды (мск) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата осуществил одну операцию перевода денежных средств в размере 1 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты Сбербанка №, выданной на имя КАА, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты за поездку в 

<

адрес>, оплатив при этом сумму в размере 10 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих ФЕВ денежных средств, находящихся на указанном банковском счету № банковской карты №.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Ханты - Мансийском отделении № ПАО Сбербанк на имя ТВБ, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов (местное время) в 

<

адрес>, ФИО1, имея при себе банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ТВБ, зная пин-код от указанной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя ТВБ, проследовал к банкомату №, расположенному по 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, поднес карту к считывающему устройству карт банкомата, ввел пин-код от указанной банковской карты, осуществил вход в личный кабинет, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской карты №, и к банковскому счету № банковской карты №, открытым на имя ТВБ После чего, ФИО1 в 12 часов 05 минут 50 секунд (мск) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата осуществил одну операцию перевода денежных средств в размере 7 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ТВБ, на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ТВБ Затем, ФИО1 в указанном банкомате осуществил операцию снятия денежных средств в размере 7 000 рублей, принадлежащих ФЕВ, с банковской карты Сбербанка №, выданной на имя ТВБ, которые забрал себе. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитил вышеуказанные денежные средства на общую сумму 63 762 рубля, принадлежащие ФЕВ, чем причинил ФЕВ значительный материальный ущерб на общую сумму 63 762 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал заявленное ходатайство при ознакомлении с материалами уголовного дела о рассмотрении уголовного дела в особом порядке после консультации с защитником. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевший против предложенного порядка судебного разбирательства не возражали.

Судом подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему ясны и понятны.

Учитывая мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также иные обстоятельства: заявлено ходатайства в соответствии с требованиями ст. 315 УПК РФ, осознанием подсудимым его характера и последствий, понимание существа обвинения и согласия с ним в полном объёме; обвинения лица в совершении преступления, за которое наказание предусмотрено не более 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения и подтверждение его собранными по делу доказательствами, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, других препятствий к рассмотрению дела в особом порядке не имеется. 

Преступление, совершенное ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренных статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ, наказание подсудимого суд признаёт: явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в совершенном преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание подсудимого судом не установлено.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание влияние наказания на возможность исправления и условия жизни подсудимого, достижения целей наказания, а именно, пресечения совершения преступлений вновь, суд приходит к выводу о справедливости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, полагая возможным применить правила ст.73 УК РФ.

Назначение менее строгого наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, в силу ч. 1 ст. 6 УК РФ, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, отсутствуют, а поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, как и не находя оснований для назначения дополнительных видов наказания, назначение которых суд признаёт не целесообразными. 

Суд руководствуется также правилами ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, и учитывает, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, подсудимый о совершенном преступлении дал явку с повинной, активно способствовал расследованию преступления, возместил имущественный ущерб.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате вознаграждения адвоката, отнести на счёт федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и в дни, установленные специализированным государственным органом, являться на регистрацию, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Меру пресечения отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту «Visa» Сбербанка № на имя ТВБ оставить у ФОЮ, банковскую карту «Мир» Сбербанка № на имя ПСВ оставить у ПСВ, банковскую карту «Мир» Сбербанка № на имя ПДА оставить у ПДА, банковскую карту Сбербанка № на имя БЭК оставить у БЭК, банковскую карту «Мир» Сбербанка № на имя КАА оставить у КАА

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате вознаграждения адвоката, отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, через Таврический районный суд 

<

адрес>, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Е.В. Толмачев